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REFERENCIA: ADMISION ACCION DE TUTELA

Me permito comunicarle que por auto de la fecha, se admiti6 la accion de
tutela iniciada por la S a. LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA
contra la COMISION. NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL vy Ia
UNIVERSIDAD LIBRE, trénﬁite al que se vinculé a la ALCALDIA DE
MANIZALES y a TODAS LAS PERSONAS QUE PARTICIPAN EN EL
PROCESO DE SELECCION No 691 DE 2018 - CONVOCATORIA
TERRITORIAL CENTRO ORIENTE‘. En el mismo se dispuso:

“JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO (..) Manizales,

junio veinticinco (25) de dos mil diecinueve (2019). Por reunir

los requisitos legales SE ADMITE la demanda de tutela
presentada por la sefiora LUISA FERNANDA ORTEGON |
SEPULVEDA contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO |
CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE. SE ORDENA !a vinculacion de la |
ALCALDIA DE MANIZALES por ser la entidad donde se van a
proveer los empleos vacantes; y de TODAS LAS PERSONAS QUE
PARTICIPAN EN EL PROCESO DE SELECCION No 691 DE 2018 -
CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE - “Por la cual
se convoca a corcurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los émp/eos vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la Planta de Personal de la Alcaldia de Manizales - Caldas”.
PRUEBAS: De la parte demandante: Documentos que obran de
folios 7 a 21 del expediente. De oficio: a) La Comision Nacional
del Servicio Civil debera aportar copia del Acuerdo No |
20181000004136 del 14 de septiembre de 2018 relacionado con _/j
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
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Rem: JUZGADO SEGUNDO LABO
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el Proceso de Seleccion No 691 de 2018 - Convocatoria
Territorial Centro Oriente. b) La Sala Administrativa del Consejo
Seccional de la Judicatura de Caldas deberé aportar copia del
Acuerdo mediante el cual se clasifican los cargos por niveles
ocupacionales (administrativo, asistencial, pr':ofesional, técnico,
auxiliar y operativo) de los empleados de carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Servicios Administrativos de la Rama
Judicial, en el que aparezcan las funciones de los diferentes
empleos. SE ORDENA a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL- CNSC y a la UNIVERSIDAD LIBRE, gque dentro del dia
siguiente a la notificacion de esta providencia, la publiquen en
sus respectivas paginas web al igual que la demanda, con el fin
de que las personas que participan en el Proceso de Seleccion
No 691 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente hagan
valer sus derechos dentro del presente tramite aportando
prueba documental de la pub//caC/on Las demandadas tienen
un término de TRES (3) DIAS HABILES para que. den respuesta
a la demanda y pidan pruebas. SE ORDENA qJe por medio de la
Secretaria de este Juzgado se fije aviso por e/ término de UN
(1) DIA HABIL emplazando a todas las personas que participan
en el Proceso de Seleccion No 691 d€)2018 '—"Convocator/a
Territorial Centro Oriente, /nformandoles /que\cuentan con el
término de TRES (3) DIAS \HABILES pa/a comparecer al
presente tramite const/tUC/ona/ \’VenC/do \_g/cho término, se les
designara curador ad //tem con> qu1en se surtira el tramite del
proceso. NOTIFIQUESE;@ /as*partes por el medio mas expedito y
eficaz. CLAUDIA CADA\\'/ID ALZA TE cJUEZ "
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Manizales, 21 de junio de 2019

Sefior: -
JUEZ DEL CIRCUITO (REPARTO)
Manizales

Referencia: ACCION DE TUTELA

Accionante: LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA

Accionadas: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE

LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA, mayor de edad, identificada con
la cédula de ciudadania numero 1.053.797.759, en pleno ejercicio de la facultad
otorgada por el articulo 86 de la Constitucion Nacional, por medio del presente
escrito le solicito sefior Juez, se dé tramite a la presente ACCION DE TUTELA,
en contra de LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA
UNIVERSIDAD LIBRE, para que sean protegidos los derechos fundamentales al
DEBIDO PROCESO, IGUALDAD y ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES
PUBLICAS . consagrados en la Constitucién Politica, previos los tramites
sefialados por los Decretos 2591 de 1991, y 306 de 1992. Todo ello a fin de no
permitir que se cause un perjuicio que sea imposible de remediar a futuro.

Lo anterior con base en los siguientes;
SUSTENTOS FACTICOS

PRIMERO: La Comisién Nacional del Servicio Civil sacé a concurso de méritos
la Convocatoria Territorial Centro Oriente, para ello, abri6 la etapa de inscripcion
de los procesos de seleccion No. 639 a 733, 736 a 739; 742 — 743, 802 y 803.

SEGUNDO: Dentro de la Convocatoria sefialada, me inscribi al Proceso de
Seleccion de la Alcaldia de Manizales, Caldas, para el cargo de Profesional
Universitario, Grado 3, Cédigo 219, Numero OPEC 60818; cuyo nombre de
empleo consiste en «Apoyar los procesos contractuales y juridicos respecto a las
mujeres y la equidad de género y prestar asesoria juridica a las mujeres y los
géneros que los requiera 219». El cédigo de inscripcion fue: 171337772.

TERCERO: EI numero de evaluacién del Resultado de la Prueba de
Verificacién de Requisitos Minimos fue: 195436937, el cual cual fue publicado el



dia viernes 29 de marzo de 2019. Al revisar el detaile del Resultado de la Prueba
de Verificacion de Requisitos Minimos, me encontré con la sorpresa de ser No
Admitida, y en la observacion la siguiente justificacion:

«El aspirante cumple el Requisito Minimo de Educacién, sin embargo, NO cumple el

Requisito Minimo de Experiencia. Por lo tanto, NO continia dentro del proceso de
selecciéon»

CUARTO: En concordancia con el articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005,
dentro del término hice uso de la reclamacién correspondiente para el caso (la
cual anexo a la presente tutela); puesto que si cumplo con el requisito de
experiencia exigido y ademas lo certifiqué en debida forma.

QUINTO: E! 18 de junio del presente afio, se dio respuesta a la reclamacion
realizada, aunque en la respuesta aparezca fecha de abril, solo hasta el mes y
dia sefialados se subi6 a la plataforma del SIMO dicha respuesta a reclamacion,
en la que manifiestan lo siguiente: '

“Con respecto a los soportes adjuntados en el item de experiencia, se observa que la aspirante
presento los siguientes certificados de experiencia:

Empresa Cargo Fecha ingreso ; Fecha salida f
Rama Judicial Oficial Mayor 12/05/2017 | 04/06/2017
Rama Judicial . Oficial Mayor 02/09/2013 < 10/05/2017
Rama Judicial Oficial Mayor 10/04/2013 ; 30/04/2013

Los documentos enlistados anteriormente, no fueron objeto de valoracién por cuanto la
experiencia profesional acreditada no fue adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la
profesion, es decir, en un empleo de nivel profesional. En concordancia, el articulo 17 del Acuerdo
de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803
“Convocatoria Territorial Centro Oriente” define la experiencia en los siguientes términos:

Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y
destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u
oficio. Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
profesional relacionada, relacionada, y laboral, y se tendré en cuenta de conformidad
con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccién. Experiencia
profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desemperio del empleo.
En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.’

En consecuencia, se confirma que no es vélida que la experiencia laboral en calidad de Oficial
mayor sea tenida en cuenta para acreditar la experiencia profesional, pues como ya se advirtio,
dicha experiencia no se encuentra en el ejercicio de las actividades propias, es decir que se
realicen actividades de nivel Profesional.” Y en consecuencia ordenan conservar mi
estado de inadmisién. :
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SEXTO: A fin de desvirtuar lo esbozado por la parte accionada, valga aclarar
que en el apartado de Formacion, en el que se evalta el documento del diploma
de grado de derecho, el mismo fue validado manifestando que el «Documento es
valido para el cumplimiento del requisito minimo». Aqui es necesario aclarar que
el documento de estudio validado por la Comisién Nacional del Servicio Civil,
cuenta con fecha de expedicion el 22 de marzo de 2013, de lo cual se
desprende, que la experiencia que obtuviera de mi profesion de derecho a partir
de esa fecha se cataloga como experiencia profesional, como lo define el
articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, el cual reza de la siguiente manera:

«Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.
Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del

pénsum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el

desempeiio del empleo. [...]» (Negrita y subrayado fuera de texto)

SEPTIMO: De lo anterior se deduce que, al haber obtenido el diploma de
derecho el dia 22 de marzo de 2013, se desprende de manera plausible, que a
esa fecha ya habia dado por terminado y aprobado el pénsum académico de Ia
formacion de abogada, de lo contrario no hubiese obtenido mi diploma de grado.
Los requisitos minimos para el cargo aplicado son:

«Estudio: Titulo profesional en areas de conocimiento en ciencias sociales y humanas en

el nucleo basico del derecho
Experiencia Quince (15) meses de experiencia profesional»

OCTAVO: Sin discusion alguna el requisito de estudio ya fue validado por la
Comision Nacional del Servicio Civil; sin embargo, de los cuatro documentos del
requisito de experiencia que anexg, se informa que son No Validos, aduciendo:

«Documento no valido para el cumplimiento del requisito minimo, toda vez que no se trata
de experiencia profesional.»

NOVENO: De los cuatro documentos que anexé como requisito de
experiencia, el unico que no es valido como experiencia profesional es el que
cuenta con fecha de ingreso del 01 de marzo de 2012, y fecha de salida el 01 de
marzo de 2013, ya que fue la experiencia de Auxiliar Judicial Ad Honorem vy




Auxiliar Judicial | de Descongestién que fueron anteriores a la fecha de la
graduacién y expedicion del diploma de derecho. Sin embargo, los otros tres
documentos anexados si son a todas luces compatibles con las
caracteristicas y definicion de experiencia profesional. Ademas de eso, cada
una de las certificaciones anexadas cuentan con los requisitos exigidos en el
articulo 22238 del Decreto 1083 de 2015, ya mencionado:

«Articulo 2.2.2.3.8. Certificacién de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante la
presentacion de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas. :

Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la
siguiente informacién:

1. Nombre o razon social de la entidad o empresa.

2. Tiempo de servicio.

3. Relacidn de funciones desempeiiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya
prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de
experiencia se contabilizarg por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el
resultado por ocho (8).»

Cada una de las certificaciones anexadas en la pagina del SIMO (las cuales
también anexo a la presente tutela), tienen la informacion contemplada en el
anterior articulo:

a) 1. Nombre: Juzgado Segundo Penal para Adolescentes con Funcién de
Control de Garantias, de la Rama Judicial.

2. Tiempo de servicio: del 10 de abril de 2013, al 30 de abril de 2013

3. Relacién de funciones desempefadas: En el certificado anexado se
especifican 8 numerales con las funciones desempefiadas, el horario, el cargo
desempefiado y cuenta con la firma de la funcionaria judicial.

b} 1. Nombre: Juzgado Tercero Penal para Adolescentes con Funcion de
Control de Garantias de la Rama Judicial.

2. Tiempo de servicio: del 02 de septiembre de 2013, al 10 de mayo de 2017

3. Relacién de funciones desempefiadas: En el certificado anexado las
funciones son especificadas de acuerdo a la indole judicial, administrativa y
comunes a los empleados del Despacho. Se especifica el horario, el cargo y
cuenta con la firma del funcionario judicial.

c) 1. Nombre: Juzgado Tercero Penal para Adolescentes con Funcién de
Control de Garantias de la Rama Judicial.

2. Tiempo de servicio: del 12 de mayo de 2017, al 04 de junio de 2017
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3. Relacion de funciones desempefiadas: En el certificado anexado las
funciones son especificadas de acuerdo a la indole judicial, administrativa y
comunes a los empleados del Despacho. Se especifica el horario, el cargo y
cuenta con la firma del funcionario judicial.

DECIMO: Es a todas luces claro, que solamente con observar el segundo
documento aportado de experiencia profesional se cumplen mas de 43
meses de experiencia profesional, y para el cargo aplicado se solicita un
requisito minimo de 15 meses de experiencia profesional. Al haber iniciado
los empleos aportados como experiencia después del 12 de mayo de 2017, y la
fecha de expedicion del titulo profesional de abogada fue del 22 de marzo de
2017, no queda duda gue toda la experiencia manifestada es netamente
experiencia profesional.

UNDECIMO: En el empleo seleccionado no se requeria experiencia
relacionada ni mucho menos docente, la experiencia minima exigida era de 15
meses de experiencia profesional, los cuales cumplo a cabalidad y ademés de
cumplir, demostré hacerlo a través de los documentos aportados en la pagina del
SIMO y que pueden ser verificados una y otra vez por la Comisién Nacional del
Servicio Civil (los cuales también anexo a la presente accién de tutela).

DUODECIMO: Para ilustrar el error en el que se incurre actualmente, cabe
mencionar que en el momento soy también participante de otras convocatorias de
la CNSC, que igualmente exigen una experiencia profesional (inclusive con un
requisito de mas meses) y para las cuales fui ADMITIDA, es decir que en esos
procesos de seleccion que exigen iguaimente experiencia de caracter profesional,
ACREDITE EXACTAMENTE LOS MISMOS DOCUMENTOS QUE PARA EL
PROCESO DE SELECCION DE LA ALCALDIA DE MANIZALES, en esos
procesos mi experiencia si fue tenida en cuenta como experiencia
profesional y consecuentemente fui admitida. Para dar sustento a lo anterior
se adjunta pantallazos del SIMO del Proceso de Seleccion 740 de 2018 Distrito
Capital (experiencia profesional que fue validada y consecuentemente fui
admitida), del Proceso de Selecciéon 437 de 2017 Valle del Cauca (experiencia
profesional que fue validada y consecuentemente fui admitida) y del Proceso de
Seleccion de las Unidades Tecnolégicas de Santander (experiencia profesional
que fue validada y consecuentemente fui admitida).

DECIMOTERCERO: De todo lo anterior se desprende, que por parte de la
Prueba de Verificacion de Requisitos Minimos llevada a cabo por la Comisién
Nacional del Servicio Civil o de la entidad que tuviese encargada para llevarlos a
cabo y de la respuesta a la reclamacion que realicé, sigue habiendo un error en la
ADMISION que evidentemente me afecta como concursante y aspirante al cargo
aplicado.




DECIMOCUARTO: La CNSC no argumenta en debida forma mi INADMISION,
Unicamente se limita a decir que mi experiencia laboral como oficial mayor no se
encuentra en el ejercicio de las actividades propias de mi carrera de abogada; lo
cual es inaudito ya que en otros tres procesos de la misma CNSC acredité
exactamente los mismos documentos de experiencia laboral y los mismos si
fueron validados en calidad de experiencia profesional.

PRETENSIONES

PRIMERA: Se tutelen los derechos fundamentales invocados, ya que de no
garantizarse su proteccion se estaria causando un perjuicio irremediable
porque aunque exista otro medio como la jurisdiccion Contencioso
Administrativa, esta no garantiza la celeridad en el proceso y méas aun
cuando se trata de una convocatoria publica de méritos que continta sus
etapas tales como el examen de prueba de conocimientos, que como estan
las cosas a la fecha, no podria presentarlo. Es decir, que esta es la via de
proteccion de mis derechos fundamentales, a fin de que no se cause un perjuicio
que no pueda ser remediado posteriormente, de no ser evaluado y estudiado con
inmediatez. ‘

SEGUNDA: Que se SUSPENDAN las etapas del. concurso mientras se
resuelva el presente fallo de tutela. '

TERCERA: Reconocer mi experiencia laboral presentada ante la CNSC como
experiencia profesional, y consecuentemente se cambie mi estado de
INADMITIDA a ADMITIDA, para poder continuar con las demas etapas del
proceso de seleccidn como es lo procedente. '

Planteo la presente accion constitucional de tutela con los siguientes;

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Esta Accion de Tutela la fundamento en los articulos 25, 29 y 86 de la
Constitucién Nacional.

Igualmente me permito poner a consideracién de su H. Judicatura, las siguientes;

CONSIDERACIONES DE DERECHO

L



En los términos del articulo 86 de la Carta Politica y 1° del Decreto 2591 de 1991,
se sabe que toda persona tiene derecho a ejercer la accién de tutela para
reclamar ante los jueces, en todo momento y lugar, mediante un procedimiento
preferente y sumario, por si misma o por quien acte a su nombre, la salvaguarda
inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando quiera que
éstos resulten vulnerados o amenazados por la accién o la omisién de cualquier
autoridad publica, o de los particulares.

Respecto a la procedencia de la accién de tutela en concurso de méritos la
Sentencia T-682/16 Magistrado Ponente: GABRIEL EDUARDO MENDOZA
MARTELO, sefal6:

«...3.3. En relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos de
carrera, la jurisprudencia de esta Corporacion ha sefialado que, en principio, la
accion de tutela debe declararse improcedente. No obstante lo anterior, el
precedente de la Corte ha senalado que los medios de control de la
jurisdiccion contencioso administrativa, bien sea a través de la acciéon
electoral, de la accidon de nulidad y restablecimiento del derecho o de Ja
accion de reparacion directa, no son los mecanismos idéneos y eficaces,

en razén del prolongado término de duracién que este tipo de procesos
pudiese tener. :

3.4. Especificamente, en lo que tiene que ver con la procedencia de la accién
de tutela para controvertir actos administrativos que reglamentan o ejecutan un
proceso de concurso de méritos, se ha precisado, por parte del precedente de
la Corporacién, que existen dos casos en los cuales la accion de tutela se
convierte en el mecanismo idéneo: (i) “aquellos casos en los que la persona
afectada no tiene un mecanismo distinto de la accion de tutela, para defender
eficazmente sus derechos porque no estéa legitimada para impugnar los actos
administrativos que los vulneran o porque la cuestiébn debatida es
eminentemente constitucional’. (ii)"cuando, por las circunstancias excepcionales
del caso concreto, es posible afirmar que, de no producirse la orden de amparo,
podrian resultar irremediablemente afectados los derechos fundamentales
de la persona que interpone la accién. Estos casos son mas complejos que
los que aparecen cobijados por la excepcién anterior, pues en ellos existen
cuestiones legales o reglamentarias que, en principio, deben ser definidas por
el juez contencioso administrativo pero que, dadas las circunstancias concretas
y la inminente consumacién de un dafio iusfundamental deben ser, al menos
transitoriamente, resueltas por el juez constitucional.”

3.5. La procedencia de la accion de tutela para anular los actos de las
autoridades publicas cuando desconocen los mecanismos de seleccion
establecidos en los concursos publicos, tiene una inescindible relacién con la
necesidad de proteger los derechos fundamentales a la igualdad, al trabajo y
debido proceso, los cuales en la mayoria de las ocasiones, no pueden esperar
el resultado de un proceso ordinario o contencioso administrativo.



3.6. Ahora bien, resulta importante diferenciar la procedencia de la tutela en los
casos en los cuales se controvierte un acto administrativo y los asuntos como el
que nos ocupa, en el que la accion de amparo se contrae a exigir de las
autoridades judiciales el cumplimiento de un proceso de seleccion en el término
establecido por la ley y, de conformidad con lo sefialado en la Convocatoria y el
Acuerdo proferido por el Consejo Superior de la Judicatura que reglamenta el
mismo.

3.7. En estos casos, en principio, seria procedente la acciéon de cumplimiento,
bajo el entendido de que esta accion le otorga a toda persona natural o juridica,
asi como a los servidores publicos, acudir ante las autoridades judiciales para
exigir la realizacién o el cumplimiento del deber que surge de la ley o del acto
administrativo que es omitido por la autoridad o el particular, cuando asume
este caracter. Sin embargo, esta accién no procederd para la proteccién de
derechos que puedan ser garantizados mediante la accion de tutela- Tampoco
procede cuando el afectado tenga o haya tenido otro instrumento judicial para
lograr el efectivo cumplimiento de la norma o acto administrativo, salvo que de
no proceder el juez encuentra que se configura un perjuicio irremediable.

3.8. Frente al tema, en sentencia C-1194 de 2001, la Corporacién manifesté
que: “Varias son las hipétesis de vulneracién de los derechos por la inaccion de
la administracion que pueden presentarse al momento de definir si procede o
no la accioén de cumplimiento. A saber: i) que la inaccién de la administracion
amenace o vulnere derechos fundamentales de rango constitucional, es decir,
derechos tutelables; i) que la inaccién de la administracion amenace o vulnere
derechos de rango constitucional que no son tutelables en el caso concreto; ifi)
que la inaccion de la administracién amenace o vulnere derechos de rango
legal; iv) que la inaccién de la administracion no sea correlato de un derecho,
sino que se trate del incumplimiento de un deber especifico y determinado
contenido en una ley o acto administrativo.” En el primer evento lo que procede
es la accion de tutela, de conformidad con lo establecido en el articulo 86 de Ja
Constitucion, a menos que, dado el caracter subsidiario de la accién de tutela,
exista otra accion judicial que resulte efectiva para la proteccion del derecho en
cuestion. En este orden de ideas, cuando se busca la proteccion directa de
derechos fundamentales que pueden verse vulnerados o amenazados, se esta
en el ambito de la accion de tutela, y cuando lo que se busca es la garantia de
los derechos del orden legal o lo que se pide es que la administracién dé
aplicacion a un mandato contenido en la ley ¢ en un acto administrativo que sea
especifico y determinado, procede la accion de cumplimiento. En todo caso,
frente a cada caso concreto es el juez quien debe determinar si se pretende la
proteccién de derechos de rango constitucional o si se trata del cumplimiento de
una ley o de actos administrativos para exigir la realizacion de un deber omitido.
Por altimo, en los asuntos en los cuales se presente un incumplimiento de
normas administrativas, que a su vez, vulnere derechos fundamentales
constitucionales, la via idénea y adecuada lo es la accién de tutela...»

Igualmente la Corte Constitucional, en sentencia T-180 de 2015, resalté:

b
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«En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de
méritos, esta Corporacion ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas,
en algunos casos las vias ordinarias no resultan idoéneas y eficaces para restaurar
los derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e
integral para los aspirantes y la mayoria de veces debido a la congestion del
aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacién de la
vulneracién en el tiempo. La accioén de tutela es un mecanismo_excepcional de
defensa de los derechos fundamentales de las personas participan en un proceso

de seleccion de personal publico y son victimas de un presunto desconocimiento
de cualquiera de sus derechos fundamentales.» (Negrita y subrayado fuera de texto).

Por lo estipulado en los Decretos 2591 de 1991, y 306 de 1992, presento ante su
despacho la actual accion de tutela, por ajustarse a la siguiente consideracién
respecto de las reglas de:

COMPETENCIA

Es usted el competente sefior Juez Constitucional del Circuito, por la naturaleza
de las entidades accionadas y por tener jurisdiccion en el lugar en donde ocurren
los hechos y se consuman los efectos de la vuineracion de los derechos
fundamentales invocados.

En cumplimiento a lo mandado por el articulo 27 del Decretos 2591 de 1991, me
permito realizar el siguiente;

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he instaurado otra accién de
tutela por los mismos hechos y/o derechos que son objeto de la presente accién
constitucional.

Solicito se tengan en cuenta, fuera de las que usted considere pertinentes y
conducentes practicar de oficio, las siguientes;

PRUEBAS

Copia de cédula de ciudadania
Copia del diploma de grado de Derecho



Copia de la reclamacion.

Copia de respuesta a reclamacion.

Copia de pantallazos de resultados de valoraciéon de antecedentes de otros
concursos de la CNSC en los cuales soy actualmente participante admitida.
Certificados laborales de experiencia profesional.

ANEXOS

- Original del escrito de tutela y tres copias del mismo para el traslado a las
entidades accionadas y el archivo de su H. Despacho.

- Los documentos relacionados como pruebas.

Senor Juez, pongo a su disposicion, la informacion de las partes necesaria para -

las;

NOTIFICACIONES

Parte Accionante: Mi direccion de notificaciones es Carrera 15 # 63 B 91 Barrio
Toscana. Teléfono: 3146347841 - 3113245810

Parte Accionada:

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL: Carrera 16 No. 96-64, piso 7
Bogota, notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co.

UNIVERSIDAD LIBRE: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Del sefior Juez, con todo respeto,

o ldo O

LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA
C.C. 1053797759



REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO SEGUNDO PENAL MUNICIPAL PARA ADOLESCENTES CON FUNCION
DE CONTROL DE GARANTIAS

La suscrita Juez Segunda Penal Municipal para Adolescentes con Funcion de Control
de Garantias de Manizales — Caldas, a solicitud de la interesada:

. CERTIFICA

Que la Abogada LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA, Identificada con la Cédula
de Ciudadania No, 1.053.797.759 de Manizales— Caldas, ostentd en
PROVISIONALIDAD el cargo de OFICIAL MAYOR NOMINADA adscrita a este
Despacho Judicial y se desempeiid en él de manera efectiva desde el diez (10) de abril de
dos mil trece (2013), hasta el treinta (30) de abril de dos mil trece (2013), ambas fechas
. inclusive.

Que durante el mencionado periodo, la empleada desemperid las siguientes funciones:

i) Proyectar el tramite de los procesos que por reparto interno le correspondian al
Despacho. '

it) Estudiar los procesos sometidos a conocimiento del Despacho y proyectar, con
base en los fundamentos legales, doctrinarios y jurisprudenciales, las decisiones en
tramites de tutela e incidentes de desacato. '

iii) Elaborar y tramitar oficios y demas comunicaciones que se generan en el tramite
de procesos.

iv) Realizar funciones administrativas tales como foliar, archivar y disefiar caratulas
de los procesos y documentos del Despacho.

v) Asistir como Secretaria Ad Hoc a las audiencias preliminares que por reparto le
competen al Despacho, proyectando la realizacién de las actas correspondientes.

vi) Atender al publico proporcionando la informacion solicitada o remitiendo a los
interesados a las instancias que puedan resolver sus inquietudes.

vii) Actuar como Secretaria Ad Hoc en audiencias y ausencias temporales del titular
del cargo.

viii) Las demaés funciones propias del cargo y que eran asignadas por la Secretaria
del Despacho o por el titular del mismo.

Que el horario de trabajo de la mencionada empleada era de las 8.00 am.a 12 m.y
de 2:00 p.m. a 6:00 p.m.

Se firma en Man zaIes-Caldap a los catorce (14) dias del mes de marzo de dos mil
dieciocho (2018).

s D B

JUEZ ‘
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REPUBLICA DE COLOMBIA

RAMA JUDICIAL '

JUZGADO TERCERO PENAL MUNICIPAL PARA ADOLESCENTES CON FUNCION

DE CONTROL DE GARANTIAS
MANIZALES
- RESOLUCION NRQ: 062
EL SUSCRITO JUEZ, A PETICION DE LA INTERESADA
CERTIFICA

Que revisada la hoja de vida de la doctora LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA,

identificada con la cédula de ciudadania No. 1°053.797.759 de Manizales, Caldas, se halié que se
desempefio en este despacho en el siguiente cargo:

I. OFICIAL MAYOR en el periodo comprendido desde el dia 02 de septiembre de 2013

hasta el 10 de mayo de 2017 y del 12 de mayo de 2017 hasta el 4 de junio de 2017,

cumpliendo con el horario fijado para todos los funcionarios de la Rama Judicial, esto es, de funes a
viernes de 8:00 a.m. a 12:00 m. y de 2:00 a 6:00 p.m. (tiempo completo).

Tal cargo fue proveido a través de las Resoluciones No. 06 del 28 de agosto de 2013

. y 07 del 12 de mayo de 2017; en'su ejercicio desempefid las siquientes funciones de caracter

juridico y administrativo:

NN e

N o

FUNCIONES DE INDOLE JUDICIAL

Preparar proyecto de admision, inadmision o rechazo de demandas y presentarlos al juez.
Colaborar en la sustanciacidn y tramite de los procesos a cargo del despacho.

Elaborar proyectos de sentencias y presentarlas al juez.

Proyectar autos de sustanciacion e interlocutorios.

Clasificar, organizar y archivar documentos y expedientes cuidando la adecuada
presentacion de estos Ultimos.

Reemplazar al secretario en ausencias temporales.

Control de términos.

Manejo de los archivos que se llevan en Excel y del siglo XXI.

FUNCIONES DE INDOLE ADMINISTRATIVA.

Elaborar y tramitar los oficios, telegramas y demds comunicaciones que se generen en el
trémite de los procesos. .

Dejar constancia y copia de los oficios librados en los respectivos expedientes.

Actuar como secretario ad-hoc en las audiencias, cuando las circunstancias lo impongan.

FUNCIONES COMUNES A LOS EMPLEADOS DE DESPACHOS

Atender, en forma cortes y oportuna, al publico qué llega o se comunica por cualquier
medio con el despacho, proporcionando la informacion solicitada o remitiendo a los
interesados a las instancias que pueden resolver a sus inquietudes.

Colaborar al secretario en el control de los términos.

Colaborar con los demas empleados del despacho en el desempefio de sus funciones, de tal
manera que se logre una rapida y eficiente evacuacion del trabajo.




4. Comunicar al secretario o al juez toda anomalia que se presente.
5. Colaborar con el secretario en el manejo y organizacion del archivo del despacho
6. Realizar las demas funciones que le asigne su superior inmediato.

Firmado en Manizales, Caldas, a pleticic'?n de la interesada el dia nueve (9) de marzo del
afio dos mil dieciocho (2018). Y

v
[

THLIA ARBOLEDA SUAREZ
. JuEz
I



Rama Judicial

ica d e Colombia

Que la Sefiora LUISA FERNANDA ORTEGON SEPULVEDA identificada con la
cédula de ciudadania Numero No. 1.053.797.759 lab
Seccional Caldas y desempeii6 los siguientes cargos:

perior de la Judicotira

Consejo Superior de la Judicatura

Direccién Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial

Manizales - Caldas

CONSTANCIA No. 0237

EL SUSCRITO JEFE DEL AREA DE TALENTO HUMANO

HACE CONSTAR:

oré al Servicio de la Rama Judicial

Con Funcién De Garantias ManizZaiés

CARGO DESPACHO FECHA INl | FECHA FIN
AUXILIAR Despacho 3 Sala Penal Tribunal Superior De 14/01/2013 |22/01/2013
JUDICIAL | Manizales
AUXILIAR Despacho 3 Sala Penal Tribunal Superior De 29/01/2013 131/01/2013
JUDICIAL | Manizales ' ) N
OFICIAL MAYOR | Juzgado 2 Penal Municipal Para Adolescentes | 10/04/2013..]29/0472013 .

Con Fungién De Garantias Manizales _ ,
OFICIAL MAYOR Juzgado 3 Penal Municipal Para Adolescentes 02/09/2013 | 10/05/2017
Con Fungcion De Garantlas Manizales , ,
OFICIAL MAYOR  |Juzgado 3 Penal Municipal-Para Adoleséentes | 12/05/2017 04/06/2017

Se expide la presente constancia a peticién dei(a) intel
convenientes, en Manizales - Caldas, a los veintisiete

dieciocho (2018).

Asbre Gregoric Garcés Rueda
fedact Pugun Botere

Calle 27 No. 17+ 19 Edificio Consejo de la Judicatura, Tel $84 83 53, Fax 884 48 37

www. ramajudicial gov.co
1

resado(a) y para los fines que éste-considere
(27) dias del mes de febrero del:afio dos mil

S
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Institucion
OERECHO

UNIVERSIDAD DE
CALDAS

1 - 1 de 1 resuitados

"wa Formacion -

Estado Observacion

Valido Se vailda documento para acreditar requisito minimo de educacidn segin requisitos de la OPEC

Empresa Cargo

Rama Judictal Oficial Mayor
Rama Judicial Ofictal Mayor

Rama Judicial Oficial Mayor

Rema Judicisl  Auxillar Judicial

1 - 4 de 4 resuitados

Fecha Ingreso

2017-05-12
2013-09-02
2013-04-10

2012-03-01

Fecha salida Estade Observacion

2017-06-04 Sin validor

2017-05-10 Valldo Se velida documento para. acreditar requisito minimo de experienda profesionat. Se validan 42 meses, {desde 02/09/2013 hasta 01/03/2017). gl ﬂ_empvo restante serd vafidado en 13 etzpa de val:‘n'adér‘i de antecedentes:

2013-0¢-30 Sin validar

. 2013-03-01

Total experiencia valida (meses):

ver Art, 22230 Docreto 1003 el 2618
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,%_Equisitos Minimos Proceso

T e 1o

6n adicional se evatuard en la etapa Valoracitn de Antecendentes.

e

Institucién

Programa

UNIVERSIOAD DE
CALDAS DERECHO

1~ 1de 1 resultados

Estado

Obsarvacien

Valido Se valida follo para acreditar requlisito minimo de formacidn profesionat,

Empresa Cargo

Rama Judicial  Oficial Mayor

Rama )uﬂit_hl " Ofidal Mayor

Rama Judiclal Ofiial Mayor

Rama Judiciat | " Auxlliar Judicia

1 - 4 de 4 resuttados

Fecha ingrese

2017-05-12
2013-05-02

2013-04-10

“012-03-01

Fecha salida

2017-06-04
2015-09-02

2013-04-30

2013-03-01

e S e L AT L R I e Lk P N

Estado Observatién
Sin validar

Valido  Se valida-folio para acreditar requisito Minimo de experienda profesional, se validan: 24 meses (desde ef 2/9/2013 hasta e 2/9/2015). Ls Experlencia posterior so evaluars enfa etapa de Valoracin de Antecedentes.

Sin vafidar

3 Sin validar

Total experiencia valida (meses): ! 24.03
S

ver At 22234 Decreto 1083 det 205

s T
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Institucidn

UNIVERSIDAD DE
CALDAS

1-1de 1 resultados

El instrito cumple con' fos re isitas miAlmes solicitados por'la OPEC. (os dernas documeéntos 'se,d'r_l.evaluados enla e(apa-dé:.‘/a!o:r_aclér;'d'e_ Antecedentes. -

Programa . Estada Observacion

OERECHO

RS 7 SN SENT R B s

Valido Se vafida folio para acreditar requisito minimo de formacidn académica -titulo profesional-.

Empresa

Cargo

Rama Judiciaf Oficial Mayor

Rama Judklal Oficial Mayor

Rama Judicial Oficial Mayor

Rams Judicta)  Auxiliar Judicial - 2012-03-01

1 - 4 de 4 resultados

Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacion

2017-05-12 2017-06-04 Sin vatidar

01309-02 |1 2017-05:10 °valids _ Se vatida fofio para acreditar requisita minimo de experiencia -profesionai, se vafidan:

2013-04-10 201 3-04-30 Sin validar




En nombre de 1aRepl'1bhca de COIOlleia
y por autorizacion dcl Ministerio- dc Eduuacmn-Nacmml
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Lu1sa Femanda Ortegon Sepulvedan..

C.C. No. 1053797759 de MANLLAJ ES

,,,,,,

ha cumplido los requisitos que Jos estatutos exigen; le confiere el titulo de

y le expide el presente diploma: En testimonio de ello,
se refrenda con las firmas y registro respectivos

%\'
/7. fe?’ﬁ(mo/a a)c,ua. lcorera

Rector V v Secretario (:uxcx(f

Manizales, 22 de m.arzozdc 2013

Oficina de Registro Académico Folio_ 45/ 4196 e Jibro Ne _ 1
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Manizales, Caldas, primero (1°) de abril del afio dos mil diecinueve (2019)

Sefiores

Comisién Nacional del Servicio Civil y/o Universidad Libre

Referencia: Reclamacién en contra del Resultado de la Prueba de Verificacion de Requisitos
Minimos, del Proceso de Seleccion de la Alcaldia de Manizales, Caldas. Para el cargo de
Profesional ‘Universitdrio, Grado 3, Cédigo 219, Namero OPEC 60818; cuyo nombre de
empleo consiste en «Apoyar los procesos contractuales y juridicos respecto a las mujeres y la

equidad de género y prestar asesoria juridica a las mujeres y los géneros que los requiera 219»
y tuvo ntmero de evaluacion: 195436937

Luiéa Fernanda Ortégc’m Sept’ﬂveda, identificada con cédula de ciudadania numero
1.053.797.759, de la ciudad de Manizales, me inscribi al Proceso de Seleccion de la Aicaldl’a de
Manizales? Caldas, para el cargo de Profesional Universitario, Grado 3, Codigo 219, Ngxllero OPEC
60818; cuyb nombre de empleo consiste en «Apoyar los procesos contractuales y juridicos rgspecto
a las rﬁujeres y la equidad de‘ vgénero y prestar asesoria juridica a las mujeres y los géneros.'que los

requiera 219». El codigo de inscripcion fue: 171337772, y el numero de evaluacién del Resultado

de la Prueba de Verificacion de Requisitos Minimos fue: 195436937, el cual cual fue publicado el

dia viernes 29 de marzo de 2019.

En aras del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, que reza de la siguiente manera:

«ARTICULO 12. El aspirante no admitido a un concurso o proceso de seleccion podra
reclamar su inclusion en el mismo, ante la Comisién Nacional del Servicio Civil o ante la
entidad delegada, segtin sea el caso, dentro de los dos (2) dias siguientes a la publicacion de la

lista de admitidos y no admitidos al concurso.

r
.En todo-caso las reclamaciones deberan decidirse antes de la aplicacion.de la primera prueba.
La decision que resuelve la peticion se comunicara mediante los medios utilizados para la

publicidad de la lista de admitidos y no admitidos, y contra ella no procede ningﬁn TECUrso.»




4«

Estando dentro del término y contando con el derecho, me permito hacer uso de la presente
reclamacion. Para ello, alego los siguientes sustentos facticos y juridicos:
' Al revisar el detalle del Resultado de la Prueba de Verificacion de Requisitos Minimos, me

encontré con la sorpresa de ser No Admitida, y en la observacion la siguiente justificacion:

«El aspirante cumtple el Requisito Minimo de Educacion, sin embargo, NO cumple el

Requisito Minimo de Experiencia. Por lo tanto, NO contintia dentro del proceso de seleccidn»

Efectivan:lent.e, en el apartado de Formaci()n,. en el qué se evalua el docvumentovd.e:l.'dii)loma de
grado de dei*ec-hol el misnﬂo fue validado manifestando que el «Documento es valido paré el
cumplimientg d¢1 requisito minimo». Aqui es necesario aclarar qlfe el document6 de esiudio
validado pof la Comisién Nacional del Sel;vicio Civil, cuenta con fecha de expcdicién el 22 de‘
marzo de 261‘3, de lo cual se desprende, que la experiencia que obtuviera de mi profe‘sic’m de

derecho a partir de esa fecha se cataloga como experiencia profesional, como lo define el articulo-

2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, el cual reza de la siguiente manera:

«Experiencia. Se entiendevpor experiencia los conocimientos, las habilidades y ias destrezas
adquiri?ias o desarrolladas mediante el ejercicio de una pl'Sfeéién, arte u oficio. |

Para los efectos del bresente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, réiécibnada,
laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobaciénv del pénsum
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias de

la profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo. [...]»



De lo anterior se deduce' qué, al haber obtenido el diploma de derecho el dia 22°de marzo de
2013, se despi‘ende de manera plausible, que a esa fecha ya habia dado por terminado y aprobado el
pénsum académico de la formacién de abogada, de lo contrario no hubiese obtenido mi diploma de

grado. Los requisitos minimos para el cargo aplicado son:

«Estudio: Titulo profesional en 4reas de conocimiento en ciencias sociales y humanas en el
nucleo basico del derecho

Experiencia Quince (15) meses de experiencia profesionaly

Sin discusion alguna el requisito de estudio ya fue validado por la Comisién Nacional del
Servicio Civil; sin embargo, de los cuatro documentos del requisito de experiencia que anexé, se

informa que son No Vdlidos, aduciendo:

«Documento no vélido para e cumplimiento del requisito minimo, toda vez que no se trata de

experiencia profesional.»

De los cuatro documentos que anexé como requisito de experiencia, quizd el Gnico que
probablemente no sea valido como experiencia profesibnal es el que cuenta con fecha dé ingreso del
01 de marzo de 2012, y fecha de salida el 01 de marzo de 2013, ya que fue la experiencia de
Auxiliar Judicial Ad.Honorem y Auxiliar Judicial I de Descongestion que fueron ariteribres ala
fecha de la graduacion y expedicién del diploma de derecho. Sin embargo, los otros tres
documentos anexados si son a todas luces compatibles con las caracteristicas y definicion de
experiencia profesional. Ademas de eso, cada una de las certificaciones anexadas cuéntan con los

requisitos exigidos en el articulo 22238 del Decréto 1083 de 2015, ya mencionado:




«Articulo 2.2.2.3.8. Certificacion de la experiencia. La experiencia lse acreditard mediante la
presentacion de. constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o activjda.d en forma independiente, la
experiencié se acreditard rr;ediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la
siguiente informaciéﬁ:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.

2. Tiempo de servicio.

3. Relacion de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo piblico y en‘ejei'c‘icio de su profesion haya
prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias 'institucioines, el Fiempo dey
experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuandq las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el

tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado

por ocho (8).»

Cada una de las certificaciones anexadas en la pagina del SIMO tienen la informacion
!

contemplada en el anterior articulo:

i

!
a) 1. Nombre: Juzgado Segundo Penal para Adolescentes con Funcién de Control de Garantias,

1

de la Rama Judicial.
2. Tiempo de servicio: del 10 de abril de 2013, al 30 de abril de 2013
3. Relacién de funciones desempefiadas: En el certificado anexado se especifican 8 numerales

con las funciones desempefiadas, el horario, el cargo desempefiado y cuenta con la firma de la

funcionaria judicial.



A

A

b) 1. Nombre: Juzgado Tercero Penal para Adolescentes con Funcion de Control de’ Garantias de
la Rama Judicial.

2. Tiempo de servicio: del 02 de septiembre de 2013, al 10 de mayo de 2017

3. Relacién de funciones desempefiadas: En el certificado anexado las funciones son
especificadas de acuerdo a la indole judicial, administrativa y comunes a los empleados del
Despacho. Se especifica el horario, el cargo y cuenta con la firma del funcionario judicial.

¢) 1. Nombre: Juzgado Tercero Penal para Ado]escentes con Funcién de Control de Garantias de
la Rama Judicial.

2. Tiempo de servicio: del 12 de mayo de 2017, al 04 de junio de 2017

3. Relacion de funciones desempefiadas: En el certificado anexado las funciones éon
especificadas de acuerdo a lajindole judicial, administrativa y comunes a los empleados del

Despacho. Se especifica el horario, el cargo y cuenta con la firma del funcionario judicial.

Es a todas luces claro, que solamente con el segundo documento ‘apor“[ado de experiencia
pﬂrofesional se cumplen mas'de 43 meses de experiencia profesional, y para el cargo aplicado se
solicita un requisito minimo de 15 meses de experiencia profesional. Al haber iniciado los empleos
aportados como experiencia después del 12 de mayo de 2017, y la fecha de expedicién del titulo
profesional de abogada fue del 22 de marzo de 2017, no queda duda que toda la experiencia
manifestada es netamente exberiencia profesional.

. En el empleo seleccionado no se 1‘équer1’a experiencia relacionada ni mucho menos docente, la
experiencia minima exigida era de 15 meses de experiencia profesional, los cuales cumplo a
cabalidad y ademds de cumplir, demostré hacerlo a través de los documentos aportados en la pagina
del SIMO y que pueden ser verificados una y otra vez por la Comisién Nacional del Servicio Civil.

De todo lo anterior se desprende, que por parte de la Prueba de Verificacion de Requisitos

Minimos llevada a cabo por la Comisién Nacional del Servicio Civil o de la entidad que tuviese



encargada para llevarlos a cabo, hubo un error en la ADMISION que evidentemente me afecta
como concursante y aspirante al cargo aplicado.

Por todo lo anterior, invoco las siguientes pretensiones:

Primero:, Que se proceda a verificar nuevamcnté los requisitos minimos solicitados en el cafgo
al que apliqué y consecuentemente se realice la correccién pertinente que en este momento. me esta
afectando.

Segundo: Que en el resultado de la verificacién de requisitos mfnimos se modifique de NO
ADMITIDO a ADMITIDO, toda vez que cumplo tanto con el requisito de estudio como con el
requisito de experiencia profesional (articulo 22237 del Decreto 1083 de 2015) de-15 meses
solicitada en el cargo, y por ultimo, cumplo con el requisito de haber certificado la experiencia
profesional con toda la informacion requerida en el articulo 22238 del Decreto 1083 de 2015.

Tercero: Exp.resar‘y garantizar que continiie en el Proceso de Seleccidén de- la Alcaldia de
Manizales, Caldas, para el cargo de Profesional Universitario, Grado 3, Cédigo 219, Numero OPEC
60818; cuyo nombre de empleo consiste en «Apoyar los procesos contractuales y juridicos respecto

a las mujeres y la equidad de género y prestar asesoria juridica a las mujeres y los géneros que los

requiera 219».

Atentamente,

Lo\&a j{da O(’\e}@ét\ {da.

Luisa Fernanda Ortegén Sepiilveda
- C.C. 1.053.797.759 de Manizales

luisafos20@gmail.com
314 634 78 41

Carrera 15 # 63 B9l B_a_r;io La Toscana, Manizales, Caldas.
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Ciudad, 26 de abril de 2019 -

Sefora

LUISA FERNANDA ORTEGC)N SEPULVEDA
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial-Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212888394 ' -
Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Meéritos, Convocatoria . Territorial. Centro
Oriente. ’

Respetada aspirante: =

Cordialmente nos ‘dirigimos a Ud., con e'l proposito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212888394.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de'la Constitucion Politica, en los articulos 11y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos ‘salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909:de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa @e origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la.Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrié la etapa de'inscripcion de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada. ' '

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, _
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la  /
universidad a cargo del desarrolio de la convocatoria y los aspirantes. , |

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previd la publicacion de/
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el di'_'e}f' ¥ ",;:i-f?{
29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional d?I L
Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion. de los principios de mérito orientadores delf

el
proceso. .
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De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “L.as reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos “minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los témiinos dél articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondlente cumphendo con eI término previsto por la Convocatona

En su escrito‘de reclamacion solicita:

“Reclamacion en contra del Resultado de la Prueba de Verificacion de Requisitos
Minimos, del Proceso de Seleccion de la Alcaldia de Manizales, Caldas. Para el
_cargo de Profesional Universitario, Grado 3, Codigo 219, Numero OPEC:60818.

Luisa Fernanda Ortegén Septilveda, identificada con cédula de ciudadania nimero
1.053.797. 759, de la ciudad de Manizales, me inscribi al Proceso de Seleccion de
la Alcaldia de Manizales, Caldas, para el cargo de Profesional Universitario, Grado
3, Codigo 219, Numero OPEC 60818. Al verificar el resultado resulté NO
ADMITIDA, aludiendo no cumplir con el requisito de experiencia, ya que segtn la
CNSC la experiencia aportada no es profesional, lo cual no es correcto, puesto
que la experiencia anexada ademas de ser experiencia profesional; puesto que se
. surtié después de_la fecha de mi grado de derecho, cumple con los requisitos del
articulo 22238 del Decreto 1083 de 2015, ya que los cemf/cados anexados tienen
- toda la informacion requerida en el articulo mencionado.”

Previo a resolver la peticién que formula, se sefiala que la verificacién de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicién obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, .la inscripcion en la
convocatoria, como lo sefiala el articulo 14 numeral 11, no sxgmflca que el aspirante haya
superado el proceso de seleccién, pues es necesaria la verificacion de los resultados de
cada fase, ya que estos son los tnicos medios para determinar el mérito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria. '

En igual sentido, es claro que, en atenmon a los términos de la Convocatoria, el asprrant?
debi6 anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion d

Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se am g
hasta el 03 de enero de 2019.
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De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o pruebas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes Ia
validacion de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y '‘en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos gue no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacién sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
ex'clus‘ién del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizo la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el-articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzo en la verificacion
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional Universitario;
fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de
Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 3 -

Entidad: PROCESO DE'SELECCION ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS

Requisitos Minimos del empleo !

Titulo profesional en areas de conocimiento en ciencias sociales y

Estudios . .
. humanas en el ndcleo basico del derecho.
Experiencia - o . '
,p. Quince (15) meses de experiencia profesional
minima

Alternativa y/o Equivalencia

. | Estudio: El titulo de posgrado en la modalidad de especializacion por:
Alternativa /| Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre: que se
Equivalencia de | acredite el titulo profesional, o Titulo profesional adicional al exigido en el |/
‘Educacion requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacioni
adicional sea afin con las funciones del cargo, o Terminacién y

Aid

i
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aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de
experiencia profesional. El titulo de posgrado en la modalidad :de
B . | maestria por: Tres (3) afios de experiencia. profesional y viceversa,
' siempre que se acredite el titulo profesional, o Titulo profesional adicional |
' al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
: formacion adicional sea afin con las funciones. del cargo, o Terminacion
y aprobacién de estudios profesionales adicionales- al titulo profesional
a | exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) ano de
experiencia profeS|onaI. El tituo de posgrado en la modalldad de
doctorado o posdoctorado, por: Cuatro (4) afos de expenenaa
| profesional y viceversa; siempre que se acredite el ﬁtulo”profééional,'b'
Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo
‘empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin’ con. las
| funciones del cargo, o . Terminacién y aprobacién de estudios
profesionales adicionales al titulo profésional exigido en el requisito del
-respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin
P con las funciones del cargo, y dos (2) afios de.experiencia profesional.,
v . Experiencia: Tres (3) afiocs de experiencia iprofesional por :Titulo
' profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo.--- . .

Alternativa /
Equivalencia de
Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para’la verificacién de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de anteceden__te‘s”__se‘.debria_ adjL'l_ntar::

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
i con fotografia y nimero de cédula. :

N 2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de materias
D del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el

o Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
. : certificacion de trdmite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrolio Humano/

y de cursos o eventos de formacién de Educacién Informal, debidamente organlzada . !

en el orden cronolégico de la mas reciente a la mas antigua.
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Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva

“instituciéon publica o privada, ordenadas cronologlcamente de la mas reciente a la mas
antlgua Estos documentos deberan contener 'como minimo la |nforma0|on lndlcada y
las especsﬂcacuones prevustas en el articulo 19 del presente Acuerdo

Los demas documentos que permitan. Ia verificacion del cumphmlento de los requisitos
minimos del empleo de 1a OPEC para el cual se inscribe el asplrante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valorac;on de Antécedentes.

Revusada nuevamente la documentacién en el item de Educamon el aspirante aporto el
diploma de Profesional en Derecho, expedido por la Universidad de Caldas, con fecha de
grado del 22/3/2013, el cual fue correctamente validado para el cumplimiento del
Requisito minimo de Educacion.

Con respecto a los soportes adjuntados en el item de expenencna 'se observa que la
aspirante presento los snguuentes certificados de experiencia: : -

I

_Empresa ' Fecha salida

Fecha |ngreso

Los documentos .‘eni,i_'stados anteriormente, no fueron objeto de valoracion por cuanto la
experiencia profesional acreditada no fue adquirida en el ejercicio de las actividades
propias de la profesién, es decir, en un empleo de nivel profesional.

En concdrdancia el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccién
No. 639 a 733, 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803 “Convocatoria Terrltonal Centro Oriente”
define la experiencia en los sngwentes términos:

' “Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocim.ientos, las habilidades y destrezas
.« adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional

relacionada, relacionada, y laboral, y se tendra en cuenta de conformidad con lo

establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y Competencias
- Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccién. v

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminaciéon y aprobacion del
pensum académico de. la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de :
actividades propias de la profesién o disciplina académica exnmda para el desempefio delj‘ £
empleo. : y

. En el caso de las disciplinas  académicas o profesiones relacionadas con el Sistema ¢
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir: de_"
inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.”
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En consecuencia, se confirma que no es valida que la experiencia laboral en calidad de
Oficial mayor séa ténida en cuenta para acreditar la experiencia.profesional, pues .como
ya se advirtié, dicha experiencia no se encuentra en el ejercicio de las actividades propias,
es decir que se realicen actividades de nivel Profesional.

Asimismo, la cerhﬂcamon laboral expedlda por la Rama Judtcnal que lo acredlta como
Auxiliar Judicial en. el perlodo desde el 1 de marzo de 2012 hasta el 1 de marzo de 2013
no fue objeto de valoracién en su totalidad pues el periodo desde 1/3/2012 hasta 1/3/2013
por cuanto’la experiencia acreditada es anterior a la fecha ‘de obtencién del titulo
profesuonal en Derecho exngldo por la OPEC, la cual forma parte mtegral de los’ acuerdos
de convocatorla ‘

En este sentido, el-articulo 19 de los acuerdos de convocatoria sefialan que:

'ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA La experiencia se
acredltara mediante la presentacion de certificados escritos, expedidos por la
utor/dad ‘competente de las respect/vas rnst/tumones oﬂcrales o] pnvadas

Para validar la experiencia profesional a partir de la feché“dé"terminééién de
materias “deberd adjuntarse - la certificacion expedida por .la -institucién
educativa, en que conste la fecha de terminacidn y la aprobacién de la totalidad
del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir
de la obtencién del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la saltid
i-e ingenieros se tendré en cuenta lo dispuesto en el articulo 17 del presente Acuerdo.

- De esta manera, puede-observarse que los acuerdos prohiben que la certificacion de la

experiencia sea contabilizada desde antes de la fecha de obtencion del titulo profesional,
como efectivamente lo realiz6 el aspirante, razén por la cual 'no puede ser objeto de
valoracién, ya-que debe respetarse la convocatoria como norma que regula el concurso,
la cual es de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones
que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformldad con el amculo 6

. de los Acuerdos de Convocatoria.

Cabe recordar, que el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccién No. '639 a 733;
736 a 739; 742 — 743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” es la norma que
regula el concurso la cual es de opllgatorlo cumplimiento para todas Ias personas, /

entidades ‘e. instituciones que participeén en este Proceso de Seleccién por Mérito, de
conformidad con el articulo 6 del mismo.
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OPEC N° 60818, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del

+
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La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencién de la réspuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida porila Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Codigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 del2015.

Asimismo, se comunicara esta decisién a través de la pagina web oficial de la CNSC  en
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija [a Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningun

recurso.

- Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecté: Katherinne Lozano Cruz
Revisd: Nidia Garcia.
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